Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Reg. – MG

Rua Paraíba, 777 – Funcionários – CEP 30.130-140 – Belo Horizonte – MG

Tel: (31) 3261-5806 – Fax: (31) 3261-8127 – www.portaldoeconomista.org.br - corecon-mg@cofecon.org.br

05/01/2015

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA – 10ª REGIÃO – 1

MG 2

1ª SESSÃO Ordinária 3

Ao 5º (quinto) dia do mês de janeiro de 2015 em sua sede, à Rua Paraíba, 777, realizou-se a 1ª 4

Sessão Plenária Ordinária do Conselho Regional de Economia – 10ª Região – MG, com a 5

presença dos Conselheiros Regionais e Economistas: Cláudio Gontijo, Daniela de Almeida 6

Raposo Torres, Leonardo Pontes Guerra, Luiz Claúdio Portela Ferreira, Antônio de Pádua 7

Ubirajara e Silva e Márcio Lana da Silva. A abertura dos trabalhos ocorreu às 17 horas e 30 8

minutos em primeira convocação, deu-se início à reunião com a palavra, o Conselheiro de 9

registro mais antigo do CORECON-MG, o Econ. Cláudio Gontijo. Presidindo a mesa, convidou 10

para assessorar a plenária o Gerente Executivo, Loir Jorge Vasconcelos de Oliveira e a Assesso-11

ra Jurídica, Gabriela Ferrari Veras.  12

I- EXPEDIENTE: 13

1- POSSE DOS CONSELHEIROS EFETIVOS E SUPLENTES DO CORECON-MG: O 14

Presidente da mesa, o Econ. Cláudio Gontijo, informou aos presentes a finalidade da sessão, que 15

seria dar posse aos Conselheiros, membros da Diretoria, e aos Delegados Eleitores efetivos e 16

suplentes junto ao Colégio Eleitoral do Conselho Federal de Economia, eleitos em 24 de outubro 17

de 2013. Diante dos resultados proclamados pela Comissão Eleitoral, e da homologação do 18

respectivo dossiê eleitoral, o Presidente da Mesa declarou empossados os seguintes Conselhei-19

ros Regionais Efetivos: Antônio de Pádua Ubirajara e Silva, Leonardo Pontes Guerra e Luiz 20

Cláudio Portela Ferreira. CONSELHEIROS REGIONAIS SUPLENTES Márcio Lana da Silva, 21

Renato Vale Santos e Tânia Cristina Teixeira (mandato 2015, 2016 e 2017).  22

2- ELEIÇÃO E POSSE PARA PRESIDENTE E VICE-PRESIDENTE DO CORECON-23

MG:O presidente da mesa, dando continuidade aos procedimentos, iniciou a votação para eleger 24

o Presidente e Vice-Presidente para mandato do ano de 2015, sendo eleitos os Economistas 25

ANTÔNIO DE PÁDUA UBIRAJARA E SILVA como Presidente e PEDRO PAULO 26

MOREIRA PETTERSEN como Vice-Presidente. Logo após, o Presidente Antônio de Pádua 27

Ubirajara e Silva empossou os Delegados Eleitores junto ao Colégio Eleitoral do COFECON, 28

DELEGADO ELEITOR EFETIVO RÓRIDAN PENIDO DUARTE, DELEGADO 29

ELEITOR SUPLENTE LOURIVAL BATISTA DE OLIVEIRA JÚNIOR. 30

3- QUESTÃO DE ORDEM: O Presidente apresentou a justificativa de ausência dos Conse-31

lheiros Pedro Paulo Moreira Pettersen, Lourival Batista de Oliveira Júnior e Silvania Maria Car-32

valho de Araújo, o qual informaram por e-mail que encontravam de férias e estavam impos-33

sibilitados de comparecerem à plenária. Após submeter à aprovação, os conselheiros presentes 34

aprovaram a justificativa. 35

4. LEITURA/RETIFICAÇÃO/APROVAÇÃO DA ATA DA 12ª REUNIÃO PLENÁRIA 36

ORDINÁRIA DE 22 DE DEZEMBRO DE 2014. Os conselheiros leram a ata da 12ª reunião 37

plenária extraordinária. Após análise, e alguns ajustes acertados na hora, aprovaram a mesma 38

por unanimidade. 39

5- APRESENTAÇÃO DOS RELATÓRIOS DA GESTÃO DE 2014: O Presidente Antônio 40

de Pádua Ubirajara e Silva apresentou o relatório de sua gestão. O Relatório foi aprovado pela 41

plenária. 42

6- FORMAÇÃO DA COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS, COMISSÂO DE 43

FISCALIZAÇÃO E COMISSÃO TRABALHISTA: Para a composição da Comissão de 44

Tomada de Contas foram escolhidos os Conselheiros Lourival Batista de Oliveira Júnior 45

(reconduzido), Daniela Almeida Raposo Torres (reconduzida), Cláudio Gontijo como efetivos e 46

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Reg. – MG

Rua Paraíba, 777 – Funcionários – CEP 30.130-140 – Belo Horizonte – MG

Tel: (31) 3261-5806 – Fax: (31) 3261-8127 – www.portaldoeconomista.org.br - corecon-mg@cofecon.org.br

05/01/2015

Luiz Cláudio Portela Ferreira como suplente. As demais comissões serão formadas na próxima 47

plenária que acontecerá em fevereiro de 2015. 48

7- CALENDÁRIO DE PLENÁRIAS DE 2015: Ficou determinado que as plenárias ocorrerão 49

toda segunda feira de cada mês às 17 Horas e 30 minutos. 50

8- DEFINIÇÃO DE DATA PARA REUNIÃO DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO: A 51

reunião ocorrerá no dia 07/02/2015, sábado, de 09h até 17h. 52

9- DEFINIÇÃO DA DATA DE POSSE DA NOVA DIRETORIA DO CORECON-MG: A 53

posse deverá ocorrer em princípio no dia 06/02/2015. O local da solenidade será definido em 54

reunião com a gerência executiva e assessoria de comunicação no dia 09 de janeiro e comuni-55

cado ao conselheiros para aprovação. 56

10- PROVAÇÃO DA ASSINATURA DOS FUNCIONÁRIOS LOIR JORGE VASCON-57

CELOS DE OLIVEIRA E ELÍSIO MENDES DE AZEVEDO NOS DOCUMENTOS 58

FINANCEIROS: o Sr. Presidente confirmou a permanência do Sr. Loir Jorge Vasconcelos de 59

Oliveira, CPF 355.718.376-91 e CI MG 1.041.847 como gerente executivo do Corecon-MG e 60

que passará a ter acesso às movimentações financeiras, contábeis e de transações bancárias do 61

Corecon-MG bem como código de chave J; o Sr. Elísio Mendes de Azevedo, CPF 420.777.296-62

00 e CI MG 1.757.249 que continuará a assinar os documentos financeiros, contábeis e transa-63

ções bancárias do conselho. Prosseguindo, o Sr. Presidente esclareceu que a gestão e acom-64

panhamento financeiro serão realizados pelo Sr. Loir Jorge Vasconcelos de Oliveira, gerente 65

executivo do Conselho e  propôs que, na falta ou impedimento do Sr. Elísio Mendes de Aze-66

vedo, assistente financeiro do Conselho, tenha os mesmos poderes, autorizando a assinatura dele 67

nos documentos financeiros e contábeis do conselho, o que foi aprovado por unanimidade pelo 68

plenário, o que foi aprovado por unanimidade do plenário. 69

II-ORDEM DO DIA: Ofício Circular nº 136/2014/COFECON/Aplicação na nova legisla-70

ção contábil no Sistema COFECON/CORECONs 71

O Sr. Presidente esclareceu sobre a nova legislação contábil que deverá ser seguida pelo 72

Corecon-MG e convidou o contador do Conselho, contador Sérgio Lamego a explicar com mais 73

detalhes essa nova metodologia em decorrência de conhecê-la melhor por tê-la introduzido em 74

outro conselho profissional e que após explanação, o conselheiro Cláudio Gontijo ponderou da 75

urgente necessidade de se avaliar tudo no Conselho, inclusive orientando à gerência executiva a 76

buscar alternativas que contribuam para agilizar tal metodologia e ao mesmo tempo a urgente 77

necessidade de se levantar o patrimônio do Corecon-MG 78

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou os trabalhos, 79

para os quais, eu, Loir Jorge Vasconcelos de Oliveira, Gerente Executivo redigi a presente ATA, 80

que depois de lida e considerada conforme, vai assinada pelos conselheiros presentes, pelo 81

Senhor Presidente, pelo Gerente Executivo e Assessora Jurídica. Sala das Sessões, 06 de janeiro 82

de 2015.  83

Antônio de Pádua Ubirajara e Silva

Presidente

Daniela Almeida Raposo Torres

Conselheira

Cláudio Gontijo

Conselheiro

Luiz Cláudio Portela Ferreira

Conselheiro

Leonardo Pontes Guerra

Conselheiro

Márcio Lana da Silva

Conselheiro

 Gabriela Ferrari Veras

Assessoria Jurídica

Loir Jorge Vasconcelos de Oliveira

Gerente Executivo

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Reg. – MG

Rua Paraíba, 777 – Funcionários – CEP 30.130-140 – Belo Horizonte – MG

Tel: (31) 3261-5806 – Fax: (31) 3261-8127 – www.portaldoeconomista.org.br - corecon-mg@cofecon.org.br

05/01/2015

 84